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København 04.06.2024 

 
 

OPSUMMERING AF PARTILEDERDEBAT D. 4. JUNI 2024 

 
Hvad er nyt? I forbindelse med det kommende Europa-Parlamentsvalg og grundlovsdag afholder DR 
partilederdebat.   
 
Hvorfor er det relevant? Selvom ingen af partilederne er opstillet til EP-valget, er dette den eneste 
tv-transmitterede debat i bedste sendetid i løbet af valgkampen. Debatten kan derfor potentielt have 
stor indflydelse på udfaldet af valget. 
 
Lidt mere kontekst 
Alle partilederne deltager tirsdag d. 4. juni i partilederdebat på DR. Debatten afholdtes dagen inden 
grundlovsdag, og bare 5 dage inden valgdagen til Europa-Parlamentsvalget. Debatten er derfor 
særligt vigtig for mange af partierne, da flere mandater stadig er kan svinge med kun få dage tilbage 
af valgkampen.  
 
Vigtige nedslagspunkter 

• Debatten havde tre overordnede temaer:  
o Hvad skal pengene fra det øget råderum bruges på? 
o Skal Danmark skrue op for klimaambitionerne?  
o Skal Danmark tage flere flygtninge?  

• Enhedslisten, Alternativet og Radikale ønskede at tage imod flere flygtninge, men ingen af 
dem ville svare på hvor mange.  

• Debatten om det øget råderum kom i høj grad til at handle om hvorvidt man ønsker 
skattelettelser eller ej.  

• Mette Frederiksen gik hårdt til Pia Olsen Dyhr på spørgsmålet om migrationspolitikken.  

• Lars Løkke Rasmussen hev et plasticsugerør frem fra inderlommen og kritiserede LA og DF for 
at gøre EP-valgkampen til et spørgsmål om ligegyldige ting.  

• Blå blok fremstod splittede på klimaområdet, hvor en relativt mere grøn Mona Juul stod i 
kontrast til resten af den blå blok.  

 
Referat af partilederdebatten 

• Hvad skal pengene fra det øget råderum bruges på?  
o Den røde del af panelet mener ikke at der skal komme skattelettelser, den blå den mener 

at dele af det skal bruges på skattelettelser.  
o Pelle Dragsted (EL) mener at tiden ikke er til at snakke om skattelettelser, når velfærden 

sejler. Hvis der endelig skal komme skattelettelser, skal de komme folkepensionisterne til 
gode. 

o Troels Lund Poulsen vil gerne sende flere penge tilbage til borgerne, men det er ikke 
enten eller, det er både og. Der skal både skattelettelser og velfærdsforbedringer til.  

o Mette Frederiksen understreger at det er en Socialdemokratisk mærkesag, at helt 
almindelige arbejdere får skattelettelser, og bakker Troels Lund Poulsen op i vigtigheden 
af tryghed og sikkerhed som 1. prioritet.  
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o Lars Løkke Rasmussen understreger vigtigheden af at skabe gode fundamenter for dansk 
erhvervsliv, for det er det der skal gøre Danmark rigere.  

o Pia Olsen Dyhr mener at investeringer skal gå til klima, velfærd og forsvar.  
o Alex Vanopslagh vil gerne sænke skatten for arbejde, virksomheder og iværksættere. Han 

kritiserer det offentlige for at forvalte pengene dårligt – der er brug for at nytænke 
velfærdssamfundet.  

o Morten Messerschmidt kritiserer regeringen for at de vil øge mængden af penge der 
bliver sendt til EU, og frygter at der ikke er nogle penge hvis det hele bliver sendt til 
Bruxelles.  

o Mette Frederiksen går i rette med Morten Messerschmidt, og understreger vigtigheden 
af at EU får flere penge til at forsvare EU og Danmark mod Rusland.  

o Inger Støjberg erklærer sig enig i at der skal bruges flere penge på forsvar. 
o Martin Lidegaard bruger taletiden på at snakke om vigtigheden af at Danmark udfaser 

russisk gas.  
o Franciska Rosenkilde mener ikke at der skal flere penge til forsvaret end de allerede 

aftalte, i stedet skal vi kigge på hvad vi i Danmark synes har værdi, og bruge noget af 
råderummet på at danskerne skal arbejde mindre.  

o Mona Juul mener at Danmark skal bruge 3% af vores BNP på forsvar. Og at det er vigtigt 
at Danmark fortsat øger væksten så der er råd til alt det vi gerne vil.  
 

• Skal Danmark skrue op for klimaambitionerne? 
o Alex Vanopslagh vil gerne snakke miljø, natur og biodiversitet. Vi skal ikke hæve 

ambitionerne før vi er helt i mål med nuværende ambitioner.  
o Inger Støjberg mener at de nye beregninger på klimamålene der viser at vi er i mål med 

2025-målet skal betyde at CO2-afgiften på landbruget skal droppes.  
o Pia Olsen Dyhr understreger at vi ikke er i mål endnu. Det er vigtigt at regeringen ikke 

lægger sig til at sove nu, men hæver ambitionsniveauet.  
o Martin Lidegaard understreger at Radikale er det eneste parti der har fremført en 

konkret plan for hvordan Danmark skal omstille dele af landbruget. 
o Fransiska Rosenkilde mener at det ikke har noget med grøn omstilling at gøre, de tiltag 

som har gjort at Danmark når 2025-målet. Det er kun beregningsændringer.  
o Morten Messerschmidt mener at danskerne ikke kan redde hele verden, og det er vigtigt 

at den grønne omstilling sker på en respektfuld måde – det må ikke blive dyrere at være 
dansker.  

o Troels Lund Poulsen glæder sig over at regeringen har formået at nå 2025-målet, og det 
vigtigste er at have et fokus på implementering af allerede aftalte initiativer.  

o Lars Løkke Rasmussen mener at den grønne omstilling går hånd i hånd med 
arbejdspladser og vækst. Det er EU der skal løse dele af klimakampen, og derfor skal 
Danmark have resten af verden med.  

o Pelle Dragsted understreger at klimakampen er den vigtigste kamp som vores generation 
har.  

o Mette Frederiksen mener at vi skal have fælles visioner for landbruget på EU-niveau. 
Danmark skal selvfølgelig skrue ambitionerne op, men det skal gøres på en måde der ikke 
skaber social ulighed.  

o Mona Juul fortæller hvor nemt resten af blå blok gør det for hende at være blokkens 
grønneste partileder. Konservative mener at en CO2 afgift på landbruget er en god ide.  

o Lars Løkke Rasmussen hiver et sugerør frem fra inderlommen og kritiserer LA og DF for at 
gøre EP-valget til et valg om sugerør og intet andet.  

o Pia Olsen Dyhr kritiserer blå blok for aldrig at kunne blive enige om noget på 
klimaområdet. Og mener at Danmark skal fokusere på at reducere CO2 udslippet, men 
samtidig forbedre naturen, miljøet og biodiversiteten.  

o Martin Lidegaard mener at man skal lave en omlægning at landbrugsstøtten.  
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o Alex Vanopslagh understreger at EU bruger tid på de forkerte ting. EU skal bruge tid og 
kræfter på de rigtige problemer, men ikke de små problemer som enkelte lande selv kan 
løse.  

o Lars Løkke Rasmussen går i rette med dette, og svarer at EU nok godt lige kan klare at 
løse mere end et problem ad gangen.  
 

• Skal Danmark være en del af migrationspagten, og tage flere flygtninge?  
o Pelle Dragsted vil ikke svare på præcis hvor mange flygtninge Danmark skal tage mere. 
o Pia Olsen Dyhr vil heller ikke svare på hvorvidt Danmark skal tage flere flygtninge- udover 

500 kvoteflygtninge som regeringen har lovet, men ikke leveret på. 
o Mette Frederiksen går direkte mod Pia Olsen Dyhr og forklarer at SF’s spidskandidat i en 

kandidattest har svaret at Danmark skal tage flere flygtninge.  
o Lars Løkke Rasmussen bliver spurgt ind til hvorvidt Moderaterne mener at Danmark skal 

tage 7000 flere flygtninge – han svarer at det skal Danmark ikke.  
o Morten Messerschmidt går direkte i rette med Lars Løkke Rasmussen og kritiserer 

indvandre- og flygtningepolitikken generelt.  
o Mette Frederiksen er imod at vi fordeler flygtninge. Socialdemokratiet vil gerne styrke 

den ydre grænse, og så understreger hun at det er vigtigt at hjælpe flygtninge – bare ikke 
i Europa.  

o Martin Lidegaard mener at Danmark skal tage flere flygtninge, men vil ikke sige hvor 
mange. Danmark skal tage deres del af ansvaret og det betyder også at vi skal tage flere 
flygtninge end vi gør i dag.  

o Inger Støjberg understreger at kriminelle indvandrere er grunden til at politiet i dag har 
svære arbejdsvilkår.  

o Fransiska Rosenkilde mener også at Danmark skal tage flere flygtninge end vi gør i dag, 
men vil ligesom Lidegaard heller ikke sige hvor mange.  

o Troels Lund Poulsen og Mona Juul erklærer sig enig i at EU skal gøre mere for at styre de 
ydre grænser.  

o Alex Vanopslagh mener at EU skal etablere hegn for EU’s ydre grænser, og 
modtagecentre i tredjelande.  

o Mette Frederiksen understreger at Socialdemokratiet var først med forslaget om 
modtagecenter i et tredjeland, og nu er størstedelen af EU-landene i gang med at 
arbejde på en sådan løsning.  

o Morten Messerschmidt siger at islamistiske kræfter har infiltreret en række politiske 
partier, herunder Moderaterne og Socialdemokratiet.  
 

 


